

		PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA							
		Estado do Paraná							
		CNPJ 95.685.798/0001-69 Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, Tel./Fax(42)3274-1144 – Ventania-PR							
MUNICÍPIO:		VENTANIA				SAM		39	
PROJETO:		PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - CBUQ				LOTE nº		ÚNICO	
LOCAL:		Rua Castro Alves, Rua Barão do Cerro Azul, Rua 15 de Novembro, Rua 7 de Setembro, Rua Dr. Rui Barbosa, Rua Henrique Lemes Pinheiro, Rua Francisco Karas Naggi, Rua Florido Caetano Ferreira, Rua João Santiago, Rua Abel Alves da Silva.							
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO (R\$)				
				(a)	unitário (b)	parcial (c = a . b)	subtotal		
		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 4.386,82			
		PLACAS				R\$ 4.386,82			
DER-PR – 29/09/2017	820000L	Placa de Obra 4,00 x 2,00.	und	2,00	R\$ 2.193,41	R\$ 4.386,82			
		TERRAPLENAGEM				R\$ 11.215,46			
		ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE				R\$ 8.170,93			
DER-PR – 29/09/2017	520100	Escavação, Carga e Transporte - Mat.1ª Cat. DMT 1.000m a 2.000m.	m3	413,56	R\$ 12,70	R\$ 5.252,21			
DER-PR – 29/09/2017	404000	Remoção de Solos Moles - DMT => 2.000m.	m3	224,00	R\$ 13,03	R\$ 2.918,72	R\$ 3.044,53		
		COMPACTAÇÃO DE ATERRO							
DER-PR – 29/09/2017	401100	Compactação de Aterro - 100% PN.	m3	636,93	R\$ 4,78	R\$ 3.044,53			
		MEIO-FIO E SARJETA				R\$ 128.108,63			
		SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 23.827,15			
SEIL/PRED 002/2017	85335	Retirada de meio fio c/ empilhamento.	m	2.419,00	R\$ 9,85	R\$ 23.827,15			
		MEIO-FIO E SARJETA				R\$ 104.281,48			
DER-PR – 29/09/2017	810650	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 7 - (0,031 m3) – Pré-Moldado – Rebaixado.	m	528,00	R\$ 37,15	R\$ 19.615,20			
DER-PR – 29/09/2017	810150	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) – Pré-Moldado.	m	1.919,00	R\$ 44,12	R\$ 84.666,28			
		REVESTIMENTO				R\$ 932.160,04			
		DIVERSOS							
		PINTURA				R\$ 46.929,60			
DER-PR – 29/09/2017	561100	Pintura de Ligação com Emulsão - 1ª Camada.	m2	16.295,00	R\$ 1,44	R\$ 23.464,80			
DER-PR – 29/09/2017	561100	Pintura de Ligação com Emulsão - 2ª Camada.	m2	16.295,00	R\$ 1,44	R\$ 23.464,80			
		USINADO				R\$ 885.230,44			
PM Curitiba	PAV-77	Limpeza e Lavagem da pista (Recape).	m2	16.295,00	R\$ 0,38	R\$ 6.192,10			
DER-PR – 29/09/2017	570000	CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)(massa fina e=3cm)	ton	1.173,24	R\$ 374,62	R\$ 439.519,17			
DER-PR – 29/09/2017	570000	Reperfilagem com CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas) e=3cm	ton	1.173,24	R\$ 374,62	R\$ 439.519,17			
		PAISAGISMO / URBANISMO				R\$ 458.798,84			
		SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 112.040,90			
DER-PR – 29/09/2017	606700	Demolição de Calçada em Concreto e Sarjetas em Concreto.	m3	275,74	R\$ 119,84	R\$ 33.044,68			
SEIL/PRED 002/2017	72961	Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos.	m2	4.596,01	R\$ 1,51	R\$ 6.939,98			
DER-PR – 29/09/2017	532500	Colchão de Areia (calçadas e outros).	m3	689,40	R\$ 104,52	R\$ 72.056,24			
		CALÇADA – será em PAVER				R\$ 324.831,86			
DER-PR – 29/09/2017	534906C	Paver Colorido e=6cm - sem colchão.	m2	4.596,01	R\$ 63,86	R\$ 293.501,20			
DER-PR – 29/09/2017	605000	Rampa para PNE Piso Tátil (NBR 9050) e Pintura, conforme projeto.	ud	86,00	R\$ 364,31	R\$ 31.330,66			
		PROTEÇÃO VEGETAL				R\$ 21.926,08			
SEIL/PRED 002/2017	74236/1	Plantio de Grama em Placas.	m2	1.779,95	R\$ 8,45	R\$ 15.040,58			
SEIL/PRED 002/2017	85178	Plantio De Arbusto Com Altura 50 A 100cm, Em Cava De 60x60x60cm.	ud	25,00	R\$ 59,34	R\$ 1.483,50			
DER-PR – 29/09/2017	603500	Alvenaria em tijolo maciço (árvores).	m3	5,00	R\$ 1.080,40	R\$ 5.402,00			
		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO				R\$ 55.127,78			
		SINALIZAÇÃO VERTICAL				R\$ 31.423,64			
SEIL/PRED 002/2017	73916/2	Placa esmaltada para identificação nr de rua, dimensões 45x25cm.	ud	30,00	R\$ 86,35	R\$ 2.590,50			
DER-PR – 29/09/2017	820000	Placa de Regulamentação c/ haste - Círculo.	ud	26,00	R\$ 652,03	R\$ 16.952,78			
DER-PR – 29/09/2017	820000	Placa de Regulamentação c/ haste - Octógono.	ud	18,00	R\$ 660,02	R\$ 11.880,36			
		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				R\$ 23.704,14			
DER-PR – 29/09/2017	822000	Pintura de Faixas - Brancas.	m2	626,10	R\$ 25,24	R\$ 15.802,76			
DER-PR – 29/09/2017	822000	Pintura de Faixas - Amarelas.	m2	313,05	R\$ 25,24	R\$ 7.901,38			
		ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)				R\$ 10.187,37			
						R\$ 10.187,37			
SEIL/PRED 002/2017	74022/35	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas	ud	24,00	R\$ 123,43	R\$ 2.962,32			
SEIL/PRED 002/2017	74022/53	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	ud	24,00	R\$ 74,05	R\$ 1.777,20			
SEIL/PRED 002/2017	74022/56	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	ud	24,00	R\$ 60,35	R\$ 1.448,40			
DAER/RS		Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	ud	24,00	R\$ 40,82	R\$ 979,68			
SEIL/PRED 002/2017	72872	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.	ud	1,00	R\$ 3.019,77	R\$ 3.019,77			
VENTANIA EBARRO PRETO		PREÇO GLOBAL					R\$ 1.599.984,94		

FONTE: DER-PR – SEM DESONERAÇÃO – DATA BASE:20/09/2017
FONTE: Resolução Conjunta SEIL/PRED 002/2017
FONTE: DAER/RS
FONTE: Prefeitura Municipal de Curitiba

Antonio Helly Santiago
CPF 374441909-68

Thiago Luis Bomfim de Araújo
CREA-PR 136.641/D

Iedo José Stimamiglio
CREA-PR 14.315/D